№ 1-210/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 05 апреля 2017 года

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Сопчук Р.В.

при секретаре Ющенко О.В.

с участием государственных обвинителей Смоляр В.В., Байбаковой М.П.

защитника (удостоверение адвоката 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 16.03.2017) ФИО1

подсудимой "И"

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

"И", 

<

дата> г.р., 

<

...> ПК, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в г.Владивостоке, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, вдовой, имеющей дочь 2003г.р., работающей кассиром в место работы ранее судимой 06.12.2010 Ленинским районным судом г.Владивостока по ч.3 ст.30, п.«в» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом внесенных изменений постановлением р/с Октябрьского района ПК от 06.06.2013 к 5 г. 4 м. лишения свободы, освобождена по отбытию наказания 11.12.2014, под стражей не содержащейся, копию обвинительного заключения получившей 28.02.2017, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

"И" совершила преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, при следующих обстоятельствах:

Так, "И", являясь лицом, употребляющим наркотические средства 10.09.2016 примерно в 12ч.00м. в кустарнике на берегу озера «Карьер» в с.Октябрьское Ханкайского района ПК, нашла на земле один полимерный пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), расфасованным в одноразовый шприц и два полимерных свертка (2,291; 0,290; 0,293 соответственно), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 2,874г, что относится к значительному размеру, и один полимерный пакетик с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 1,042 г, не составляющей значительный размер, включенными в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесенными к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «Наркотические средства»), заведомо осознавая противоправный характер своих действий, и желая совершить таковые, подняла с земли, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрела вышеуказанные наркотические средства, которые с целью дальнейшего употребления, перевезла в квартиру 

<

адрес> в г.Владивостоке, где незаконно хранила.

05.01.2017 в период времени с 18ч.10м. до 19ч.10м. в ходе обыска в жилище по адресу: г.Владивосток, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и "И", был обнаружен и изъят шприц и два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой, в пересчете на высушенное вещество 2,874 г (2,291; 0,290 и 0,293 г. соответственно), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру и полимерный пакетик с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 1,042 г, не составляющей значительный размер, которые она незаконно хранила.

Она же, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, заведомо осознавая противоправный характер своих действий и желая совершить таковые, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла), массой в пересчете на высушенное вещество, не менее 0,722 г, что относится к значительному размеру, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «Наркотические средства»), 10.09.2016 примерно в 12ч. 00м. в кустарнике на берегу озера «Карьер» в с.Октябрьское Ханкайского района Приморского края, нашла на земле один полимерный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,722 г, которое в целях последующего сбыта хранила в 

<

адрес> в г.Владивостоке.

20.09.2016 примерно в 16ч.45м. она, находясь в 

<

адрес> в г.Владивосток, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла (продала за 1000 рублей) гр.«X», действующей в соответствии с ФЗ «Об ОРД», полимерный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество 0,722 г, что относится к значительному размеру.

20.09.2016 в период времени с 16ч.50м. до 17ч.20м. вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств около 

<

адрес> в г.Владивостоке в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка».

Свою вину в инкриминируемых преступлениях подсудимая "И" признала в полном объеме, пояснила, что является вдовой и матерью-одиночкой, ранее иногда употребляла наркотические средства, чтобы немного отвлечься от нелегкой жизни, однако сейчас не употребляет и в лечении не нуждается. Все действительно было, как указано в обвинительном заключении, а именно: 10.09.2016 года примерно в 12 часов она нашла в кустарнике на берегу озера «Карьер» в с.Октябрьское Ханкайского района ПК один полимерный пакет с гашишным маслом, расфасованным в одноразовый шприц и в два полимерных свертка, еще один полимерный пакетик с гашишным маслом, а также один полимерный пакетик с гашишем, которые увезла домой, во Владивосток на 

<

адрес> и там хранила, хотела сама употребить, когда будет плохое настроение. В сентябре 2016 года у нее совсем не было денежных средств и она решила продать один пакетик с гашишем и 20.09.2016 года, когда ей внезапно позвонила малознакомая женщина, они поговорили и она предложила той приобрести наркотик и женщина согласилась, договорились о встрече и 20.09.2016 примерно в 16ч.45м. она, находясь в 

<

адрес> в г.Владивосток продала женщине за 1000 рублей пакетик с гашишем. Остальные наркотические средства были у нее изъяты 05.01.2017 года сотрудниками полиции в ходе обыска. Очень раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать, она страдает диагнозы, помогает пожилому отцу, который имеет ряд общих заболеваний, переживает за судьбу дочери, у которой так же есть общее заболевание) и которая живет с ней во Владивостоке, хорошо учится, имеет благодарности.

В явке с повинной так же признавала вину и написала обстоятельства приобретения, хранения и сбыта наркотических средств.

Помимо признательных показаний, вина подсудимой подтверждена и показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и материалами дела.

Согласно протоколу обыска в г.Владивосток, 

<

адрес>, где проживает "И" были обнаружены и изъяты медицинский одноразовый шприц, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, металлическая коробка (контейнер) с двумя полимерными свертками с растительным веществом зеленого цвета и полимерный пакетик с веществом коричневого цвета.

Согласно заключению экспертизы 

<

номер> от 08.02.2017, смолообразные вещества в одноразовом шприце и двух полимерных свертках, изъятых 05.01.2017 в ходе обыска в 

<

адрес> в г.Владивостоке, являются наркотическим и средствами - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотических средств, в пересчете на высушенные вещества, составляет 2,291 г, 0,290 г и 0,293 г, соответственно. Растительное вещество в полимерном свертке, изъятом 05.01.2017 в ходе обыска в 

<

адрес> в г.Владивостоке, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса которого составляет 1,042 г. Данные вещества были осмотрены и приобщены хранятся в камере хранения наркотических средств ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку.

Свидетели ФИО2 и ФИО3 в ходе предварительного расследования пояснили, что 05.01.2017 года присутствовали в качестве понятых при обыске в г.Владивостоке по 

<

адрес>. Им разъяснили их права и обязанности. В квартире была "И" Сотрудники полиции в ходе обыска обнаружили металлическую коробку, в которой находились два полимерных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были перевязаны нитью черного цвета. Рядом с металлической коробкой была обнаружена пленка из-под пачки сигарет, в которой находилось вещество коричневого цвета, в системном блоке был обнаружен медицинский одноразовый шприц с веществом растительного происхождения зеленого цвета. И Е.А. пояснила, что в обнаруженных и изъятых в ходе обыска полимерных свертках, пакетике и шприце находятся наркотические средства, которые принадлежат ей. Все найденное было упаковано в пакеты, скреплено печатями и подписями, составлены протоколы. Обыск был произведен 05.01.2017 с 18 ч.10 м. до 19 ч. 10 м.

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования пояснил, что в рамках ОРМ было установлено, что "И" сбывает наркотические средства, 20.09.2016 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении "И", 26.09.2016 года возбуждено уголовное дело, а 05.01.2017 года по месту жительства "И" в г.Владивостоке 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства в металлической коробке, системном блоке и в пленке из сигаретной пачки. "И" пояснила, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска наркотические средства принадлежат ей и она нашла их 10.09.2016 года в районе озера «Карьер» с.Октябрьское Ханкайского района ПК. Написала явку с повинной в части незаконных приобретения, хранения и сбыта наркотических средств.

Согласно заключению судебной экспертизы 

<

номер> от 07.02.2017 г. "И" страдает наркоманией: Синдром зависимости от каннабиноидов, периодическое употребление, средняя стадия зависимости, обнаруживает выраженную тягу к приему ПАВ (каннабиса), признаки синдрома отмены к наркотику, повышенную толерантность, продолжение приёма наркотиков несмотря на негативные последствия, характерные правонарушения. "И" по поводу наркомании нуждается в специализированном наркологическом лечении (амбулаторно 90 дней), медико-социальное реабилитации и социальной реабилитации в связи с наличием синдрома зависимости, в том числе в системе Минздрава РФ.

Согласно актам осмотра лица, у гр. «Х», осуществляющего проверочную закупку 20.09.2016 года ничего запрещенного обнаружено не было, после проведения контрольной закупки им был выдан полимерный сверток с веществом внутри.

Согласно актов осмотра, пометки и вручения денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка», гр. «X» были вручены деньги в сумме 1000 рублей и записывающее устройство.

Согласно заключению судебной экспертизы 

<

номер> от 29.10.2016, вещество, выданное 20.0.92016 гр. «X», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса наркотического средства составляла 0,615 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю 

<

номер>и от 21.09.2016) масса наркотического вещества, в пересчете на высушенное вещество, составляла 0,722 г. Данное вещество осмотрено и приобщено к делу, передано на хранение в камеру хранения наркотических средств ОП №5 УВД по г.Владивостоку.

Согласно протоколу осмотра предметов, CD-R диска фирмы «Verbatim» с видеозаписью на котором зафиксирован факт сбыта 20.09.2016 года "И" наркотического средства - масла каннабиса признан и приобщен к делу в качестве вещдока, хранится при уголовном деле.

Свидетель «Х» в ходе предварительного расследования поясняла, что знакома с женщиной по имени Алена ("И") с которой ранее употребляли наркотики. 

<

дата> добровольно изъявила желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении "И" и позвонив на телефон "И" 

<

номер>, в ходе разговора "И" сказала, что испытывает материальные трудности предложила ей приобрести у нее наркотическое средство - масло каннабиса за 1000 рублей, на что она (гр. «X») согласилась, договорились позже встретиться в г.Владивосток, 

<

адрес>. 20.09.2016 примерно в 16ч. 00м. ее досмотрели сотрудники полиции в присутствии понятых, ничего запрещенного при ней не обнаружили, вручили ей деньги в сумме 1000 рублей и технические средства для фиксации ОРМ. Все действия протоколировались. Примерно в 16 часов 40 минут 20.09.2016, она со своего сотового телефона позвонила на абонентский 

<

номер> и сказала "И", что сейчас подойдет. Потом все присутствующее подъехали к дому 59/5 по ул.Русской в г.Владивостоке, она вышла из машины и направилась во второй подъезд 

<

адрес> в г.Владивостоке, где поднялась на четвертый этаж и постучала в дверь 

<

адрес>. "И" пустила ее в квартиру передала ей полимерный сверток, а она отдала "И" 1000 рублей, после чего вышла и квартиры и села в автомашину с сотрудниками полиции и понятыми, после чего добровольно выдала сверток с наркотическим средством -гашишным маслом, которое ей сбыла "И" за 1000 рублей и спецсредства для фиксации ОРМ. Все было запротоколировано, упаковано и скреплено печатями. Замечаний не поступило.

Согласно протоколу опознания, исключающих визуальное наблюдение, свидетель «Х» опознала "И" как женщину по имени Алёна, которая 20.09.2016 в г.Владивосток, 

<

адрес> сбыла ей наркотическое средство - масло каннабиса за 1000 рублей.

Свидетели ФИО3 и ФИО3 в ходе предварительного расследования пояснили, что 20.09.2016 года были приглашены в качестве понятых для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В ходе мероприятия, которое происходило в районе 

<

адрес> в г.Владивостоке женщина закупщик была досмотрена, ничего запрещенного при ней обнаружено не было. Закупщику были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей и техническое средство фиксации хода ОРМ. Были составлены соответствующие документы, все их подписали, замечаний не было. После закупщик позвонила женщине Алене и договорилась о встрече. Далее все проехали к 

<

адрес> в г.Владивостоке, где в квартире 

<

адрес> закупщик встретится с женщиной по имени Алена. По приезду закупщик вышла из машины и прошла во второй подъезд дома, через несколько минут она вышла и села в машину, и все проехали обратно к 

<

адрес> в г.Владивостоке. После закупщик была осмотрена, в ходе осмотра закупщик выдала сверток с веществом, которое ей сбыла женщина по имени Алена. Все было запротоколировано, упаковано и скреплено печатями. Замечаний не поступило.

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования пояснил, что состоит в должности о/у отделения «А» УНК УМВД России по ПК и с его участием 20.09.2016 года было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении "И", у которой закупщик «Х» за 1000 рублей приобрела наркотическое средство-гашишное масло, которое потом добровольно выдала сотрудникам полиции. Все мероприятие проводилось с участием присутствующих и в соответствии с нормами действующего законодательство, все протоколировалось, подписывалось, замечаний не было.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимой в инкриминируемых деяниях с достоверностью и достаточностью доказана исследованными материалами дела.

Так, сама подсудимая полностью признает и незаконное приобретение и хранение, а также и сбыт наркотических веществ.

Помимо этого закупщик свидетель Х полностью подтверждает вину подсудимой в сбыте наркотических средств.

Свидетели обвинения-понятые, участвовавшие и при обыске и при ОРМ «Проверочная закупка» подтверждают законность проведения данных мероприятий, проведенных в рамках действующего законодательства.

Согласно заключениям экспертиз, изъятые у "И" при обыске вещества, а также вещества, которые "И" сбыла свидетелю Х – являются наркотическими средствами, имеют значительный размер.

Все экспертизы проведены в рамках УПК РФ и каких-либо неточностей или неясностей не содержат.

Суд квалифицирует действиями "И" по преступлению от 05.01.2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере и по преступлению от 20.09.2016 года по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим, наказание, является особо опасный рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и степени их опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

При определении меры наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и общественную опасность совершенных преступления, личность подсудимой, характеризующейся положительно, не состоящей на специализированных учетах (однако, согласно экспертизе, страдающей наркоманией и нуждающейся в лечении и реабилитации), состояние здоровья (страдает диагнозы), влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни членов ее семьи.

Оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа (с учетом материального положения подсудимой), по мнению суда, не имеется.

Так же судом учитывается состояние здоровья отца и ребенка подсудимой (оба имеют общие заболевания).

Помимо этого, с учетом того, что подсудимая является матерью-одиночкой (в свидетельстве о рождении ребенка в графе «отец» стоит прочерк), является вдовой, страдает диагнозы, с учетом принципов вины, гуманизма и справедливости, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и применить при назначении наказания по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ правила ст.64 УК РФ, оснований же для применения ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств совершенных преступлений, не имеется.

Оснований для предоставления отсрочки в соответствии со ст.82 УК РФ не имеется.

При назначении наказания учитываются правила ст.62 УК РФ и ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ (предоставление отсрочки отбывания наказания больным наркоманией) судом не установлено.

Оснований, назначать основное наказание в виде штрафа по ч.1 ст.228 УК РФ-не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

По изложенному, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

"И" признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание 

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 05 апреля 2017 года.

Меру пресечения - подписку о невыезде - отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК до направления к месту отбывания наказания.

ФИО4 А., 

<

дата> года рождения, проживающую в г.Владивосток, 

<

адрес>, учащуюся в МБОУ «СОШ 

<

номер>» г.Владивостока передать под надзор Территориального отдела опеки и попечительства Департамента образования и науки Приморского края по Советскому району г.Владивостока. 

Вещественные доказательства: шприц и два свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой, в пересчете на высушенное вещество 2,874 г (2,291; 0,290 и 0,293 г. соответственно), полимерный пакетик с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 1,042 г, сверток с маслом каннабиса (гашишного масла), массой в пересчете на высушенное вещество, не менее 0,722 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП №5 УВД по г.Владивостоку, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить; CD-R диск фирмы «Verbatim», хранящийся при деле, по вступлению приговора в законную силу - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Сопчук Р.В.